
rcin.org.pl



118

dają się z 8 członów i wykazują typowe dla rodzaju zgięcie 
między 2, a 3, członem, Czułki 2, pary, zbudowane jak u N. 
hibernica, posiadają exopodit jednoczłonowy z 3 szczecinkami. 
Narządy pyszczkowe nie odznaczają się szczególną budową 
i nie wykazują żadnego przystosowania do życia pasożytniczego. 
Cztery pierwsze odnóża pływne są dwudzielne: każda gałązka 
składa się z 3 członów słabo uzbrojonych. Formuła setalna 
ostatniego człona exopoditów i endopoditów tych odnóży przed
stawia się według następującego wzoru:

Pi 
i, m. a.

P2
i. m. a.

P3
i, m. a.

P4
m. a.

exop. 0 2 3 0 2 3 0 2 3 2 2 3

endop. 1 2 0 0 2 0 1 2 0 1 2 0

Piąta, szczątkowa para nóg jest bardzo charakterystyczna 
dla gatunku. Człon podstawowy dosyć szeroki uzbrojony jest 
w 5 kolców; człon końcowy, długości pięciokrotnie większej 
od szerokości, zaopatrzony jest w 6 kolców, z których 1, i 3, są 
najdłuższe (licząc od wewnątrz). Samice noszą torby jajowe, 
zawierające po 8 jaj.

Samiec jest mniejszy i smuklejszy od samicy, Czułki 1, 
pary są zamienione na organ chwytny. Podstawowy człon 1, 
pary odnóży posiada haczykowaty kolec, typowy dla wielu ga
tunków rodzaju Nitocrella i Nitocra. Endopodit 3, pary nóg 
pływnych nosi charakter organu kopulacyjnego. Dymorfizm 
płciowy wyraża się ponadto w innym układzie ząbków na seg
mentach odwłoku, W ogóle Nitocrella dwaricata wykazuje duże 
podobieństwo z pospolitym w wodach naszych gatunkiem N. hi
bernica. Różnice zaznaczają się głównie w innej budowie piątej 
pary nóg oraz w odmiennym rozmieszczeniu kolców i ząbków 
na segmentach głowotułowia i odwłoku,

N. divaricata znaleziona została po raz pierwszy przez 
ChaPPUIS (1923) w-jamie skrzelowej A, fluniatilis, pochodzącego 
z rzek Siedmiogrodu, BEHNING (1927, 1928) stwierdził obecność 
tego komensala w jamie skrzelowej występującego w Rosji 
A, leptodactylus z rzeki Tingut i jezior zawołżańskich okolic 
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Saratowa. 0 ile mi wiadomo, N. dwaricata nie była dotychczas 
podawana z innych miejscowości, stanowisko więc jej na Pole
siu byłoby nowe dla Polski.

W październiku 1938 r., a więc po otrzymaniu materiału 
poleskiego, przeszukałem jamę skrzelową 14 raków z gatunku 
A. fluuiatilis, zakupionych na targach miasta Poznania i zna
lazłem 13 okazów N. diuaricata, wyłącznie 9$. Ponieważ raki 
te pochodziły bez żadnej wątpliwości z okolicznych stawów, 
przeto nasuwa się wniosek, że komensal ten nie należy do 
rzadkości w Polsce zachodniej. Fakt ten zasługuje na podkre
ślenie z tego względu, że poszukiwania moje, prowadzone 
w tej dziedzinie nad rakami w 1931 r. nie dały pozytywnego 
wyniku. «Jest rzeczą możliwą, że N. dwaricata, komensal pocho
dzenia wschodniego, został zawleczony wraz z A, lepto dactyliis 
na zachód i że tu przystosował się bez trudności do analo
gicznych warunków w jamie skrzelowej raka szlachetnego.

Obok właściwego komensala występują często w jamie 
skrzelowej raka również i inni przedstawiciele tego podrzędu 
widłonogów. CHAPPUIS (1926) podaje następujące gatunki z ra
ków, pochodzących z Plon oraz z Pomorza pruskiego:

Canthocamptus staphylinus Jurine 
Attheyella (Brehmiella) northumbrica

Brady
Nitocrella hibernica (Brady)

A, (Brehmiella) trispinosa Brady 
A. crassa (G. O, Sars) 
Bryocamptus minutus (Claus)

Na skrzelach Astacus fluuiatilis, złowionych w jeziorach 
okolic Wągrowca w 1931 r. znalazłem jedynie nieliczne 
A. (Brehmiella) trispinosa i Nitocrella hibernica.

Wreszcie na okazach raków A. fluuiatilis, pochodzących 
z okolic miasta Poznania znalazłem w r. 1938, obok komensala, 
również Ectinosoma abrau (Kritsch,).

Wszystkie wyżej wymienione formy harpaktycydów żyją 
w naszych wodach bieżących lub stojących, prowadząc tryb 
życia wolny. Obecność ich w jamie skrzelowej raka należy 
uważać za zupełnie przypadkową.

Komensalizm Nitocrella dwaricata znajduje swe wytłuma
czenie w świetle ogólnych danych, dotyczących biologii rodzaju; 
gatunki należące do rodzaju Nitocrella z reguły bowiem pro
wadzą podziemny tryb życia. A więc Nitocrella subterranea 
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znana jest tylko z grot pirenejskich; N. intermedia —z wód stu
dziennych w Skoplje; N. chappuisi—z wodociągów w Oeffingen; 
N. hirta—z grot Starej Serbii, z wodociągów w Cluj i ze stu
dzien w Skoplje; N. omega—z wód gruntowych okolic Stras
burga i Karlsruhe; N. neutra—z wód studziennych w Skoplje, 
Jedynie N. hibernica (syn. N. inuber) znana jest z wód otwar
tych Palearktyki, ale i ona również posiada odmianę (var. hya- 
lina Jakubisiak), żyjącą w wodach studziennych miasta Pozna
nia. Słowem, ogromna większość gatunków należy do zdecydo
wanych troglobiontów. Na tym tle ogólnej tendencji rodzaju 
do życia w środowisku pozbawionym częściowo lub zupełnie 
światła, obecność N. divaricata w jamie skrzelowej raka jest 
zupełnie zrozumiała.

Reasumując dane, dotyczące występowania i biologii N. 
divaricata, można stwierdzić, że 1) widłonóg ten jest zdecydo
wanym komensalem raków A. leptodactylus i A. fluuiatilis, ży- 
jącym i rozmnażającym się normalnie w jamie skrzelowej tych 
skorupiaków; 2) komensal ten żył prawdopodobnie początkowo 
w jamie skrzelowej wschodniego gatunku raka A, leptodactylus, 
w miarę jednak stopniowego jego przenikania na zachód, za
siąg jego rozszerzał się, przy czym jama skrzelowa raka 
A. fluuiatilis okazała się środowiskiem zupełnie odpowiednim. 
Należy się spodziewać, że w niedługim czasie obecność tego 
komensala zostanie potwierdzona ze stanowisk położonych na 
zachód od Polski.
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Résumé

STANISŁAW JAKUBISIAK

SUR LE COPÉPODE NITOCRELLA DIVARICATA

(CHAPPUIS), COMMENSAL DE L’ÉCREVISSE

Nitocrella divaricata (Chappuis), Copépode Harpacticoïde 
commensal de l’écrevisse, a été trouvé pour la première fois 
en 1923 dans, la cavité branchiale d'Astacus fluviatilis, prove
nant des eaux souterraines de Transylvanie. Il a été retrouvé 
quelques années plus tard dans les fleuves orientales de la 
Russie, huais cette fois sur les branchies d’A. leptodactyliis, 
espèce très répandue en Orient, L'auteur signale la présence 
de ce commensal dans les deux stations en Pologne: 1) lac 
Zawiszczowskie en Polésie (Pologne orientale) sur A. leptodac- 
tylus; 2) région de Poznań (Pologne occidentale) sur A, fluvia
tilis. Le commensal de cette dernière station a été accompagné 
d’Ectinosoma abrau.

L'auteur conclut que l’apparition de N. divaricata en Po
logne occidentale est de la date récente et qu’elle coïncide 
avec l’introduction dans cette région d’A, leptodactylus, d'ori
gine oriental.
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